22/08/2019 https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=123449

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=123449 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

DESPACHO Nº 493 / 2019 - PROADM (11.01.05)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Juiz de Fora-MG, 19 de Agosto de 2019

Ref.: MEMORANDO_ELETRONICO Nº 1155/2019 - REICOOLICIT

Assunto: Aprovação do Termo de Referência e autorização para a abertura do Processo Licitatório.

Prezado Coordenador,

Considerando o MEMORANDO_ELETRONICO Nº 1155/2019 - REICOOLICIT e o Documento de
Formalização da Demanda (Formulário nº 108/2019 - BSCADM) que solicitam a contratação de "empresa
especializada em serviços terceirizados de limpeza e conservação, vigilância e motorista.", bem como a i) o termo de
referência e ii) existência de dotação orçamentária (Memorando Eletrônico nº 298/2019 - DORÇFINREI), APROVO
esse Termo de Referência, e AUTORIZO V. Senhoria a proceder à abertura de processo licitatório, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, com fulcro na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio
de 2005, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto 9.488, de 30 de agosto de 2018, da Instrução
Normativa SEGES/MP nº 3, de 2018, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de
15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993 e demais normas legais pertinentes à contratação do objeto solicitado.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 19/08/2019 16:19 )
NELIO GERMANO DE PAULA

DIRETOR
Matrícula: 1639560

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
493, ano: 2019, tipo: DESPACHO, data de emissão: 19/08/2019 e o código de verificação: fb2dccc972

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf